 NORM für Druckrohrnetze November 2015
Druckentwässerungssystem (DES)
Anschluss eines Druckentwässerungssystems an
das Kanalnetz
WN 730
Klassifikation: Druckentwässerungssystem (DES)
Schlagwörter: Druckentwässerung, DES, Anschluss, Kanalnetz, Druckentlastungsschacht
1 Anwendungsbereich

Nr.
Benennung oder Normbezeichnung
(sind identisch mit Bestellangaben) Werkstoff/Bemerkungen
1 Rohre DIN 8074 – 63 x 5,8 – PE 100
(d = 63 mm im Regelfall)
Wenn erforderlich sind andere Nennweiten auch
möglich, jedoch mindestens d = 50 mm.
2
Reduzierstück ähnlich DIN 16963 – R 4
110 x 63 – für PE 100
(110 x 63 im Regelfall)
Tatsächliche Nennweite in Abhängigkeit der
Nennweite von Bauteil Nr. 1 festzulegen
3 Rohr DIN 8074 – 110 x 10 – PE 100
4 Längskraftschlüssige flexible
Verbindung nach DIN EN 805
5 Angeschweißter Stutzen aus
Rohr DIN 8074 – 110 x 10 – PE 100
6
Angeschweißter Stutzen aus
Rohr DIN EN 12666-1 – 160/200 –
SN8, Anwendungskennzeichen U
7
Kupplung ähnlich
Typ 2B – DIN EN 295-4 – DN 200
ggf. mit Ausgleichsbuchse
Tatsächliche Nennweite in Abhängigkeit der
Nennweite vom Bauteil Nr. 8 festzulegen.
Für die Kupplung muss eine allgemeine bauauf-
sichtliche Zulassung vorliegen.
8
Rohre DIN  EN 295-1 – DN 200 –
FN … – F bzw. C
(DN 200 im Regelfall)
Steinzeug, Scheiteldruckkraft FN nach statischen
Erfordernissen endgültig vom Auftragnehmer
festzulegen. Größere Nennweite möglich, wenn
hydraulisch erforderlich.
9 Sauberkeitsschicht
aus Beton DIN EN 206 und DIN 1045-2;
C8/10; X0, WF nach WN/Rgbl. 110
b)
10
Schachtunterteil aus PE
nach DIN EN 13598-2
mit Gerinne und Auftritt a)
Der Auftritt des Schachtunterteils ist
rutschhemmend auszuführen.
11
Steigrohr aus PE n. DIN EN 13598-2 a)
Bauhöhen, z. B. 250 mm
500 mm
750 mm
1000 mm
Dürfen wahlweise weggelassen bzw. bis zu der
vom Hersteller aus statischer Sicht festzulegen-
den maximalen Gesamthöhe eingebaut werden.
12 Konus aus PE nach DIN EN 13598-2 a)
13
Auflagering zur Lastverteilung,
Klasse D 400 nach DIN EN 124-1,
mit oberem Falz passend zu
Schachtabdeckung nach DIN 19584
Beton DIN EN 206 und DIN 1045-2; C35/45; XA2,
WA, WU nach WN/Rgbl. 110 b)
14 Steighilfen (Leiter, Sprosse, Steigeisen)
Anordnung gemäß Bild 1 außerhalb des
Bereiches einmündender Rohre, senkrechte
Steigachse. In Schächten innerhalb der Fahrbahn
sind die Steighilfen möglichst zur Fahrbahn hin
anzuordnen. Die Trittflächen von Steighilfen sind
rutschhemmend nach der Bewertungsgruppe
R 12 der DGUV Regel 108-003 (alt BGR 181)